

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO – PARMA

Strada Giuseppe Garibaldi 75, I-43121 Parma

MO-E-1383-CODICE OPERA N.1392 – CUP:B94H20001600001 – INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA CASSA DI LAMINAZIONE DEL FIUME SECCHIA ALLA NORMATIVA DPR 1363/59 E DM 26/06/2014.

4° LOTTO FUNZIONALE: COUTILIZZO INVASO AD USO IRRIGUO – CIG:94819039E1

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA

R.06 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

IL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI:

CAPOGRUPPO MANDATARIA



PER IL R.T.P.:

IL PROGETTISTA GENERALE:
DOTT. ING.
FULVIO BERNABEI

IL CSP:
DOTT. ING.
NICOLA PESSARELLI

IL RUP:
DOTT. ING.
MASSIMO VALENTE

DATA: DICEMBRE 2022

REV.	DATA	DESCRIZIONE MODIFICA	REDATTO	CONTR.	APPR.

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							12'783,53
	Stazione di sollevamento (opere civili) (SpCat 2)							
5 / 5 C04.094.025	Taglio di vegetazione spontanea, cespugliosa ed arborea (con diametro fino a 20 cm a 1,3 m dal suolo) da eseguirsi con mezzi meccanici e eventuali rifiniture a mano, lungo ciglioni e basse sponde, esteso anche alle piante nell'alveo per la parte emergente dalle acque di magra nonché la rimozione di rifiuti solidi urbani, compresi eventuali oneri per conservazione selettiva di esemplari arborei indicati dalla D.L. e trasporto, fuori alveo, del materiale di risulta.		70,00	20,00		1'400,00		
	SOMMANO m ²					1'400,00	0,54	756,00
6 / 6 C04.007.005. c	Scavo a sezione obbligata per opere di difesa del suolo anche in presenza di acqua per impianto di opere d'arte in terreni di qualsiasi natura e consistenza, eseguito a macchina, compresi asportazione o demolizione di eventuali massi trovanti, aggettamenti, eventuale rinterro dei manufatti, sistemazione del materiale eccedente in zona adiacente al cantiere e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte: per scavi fino alla profondità massima di 6 m dal piano di campagna <i>area di scavo longitudinale = 215.00 mq</i>		215,00	8,60		1'849,00		
	SOMMANO mc					1'849,00	10,33	19'100,17
7 / 7 A03.007.005. a	Magrone di sottofondazione eseguito mediante getto di conglomerato cementizio preconfezionato a dosaggio con cemento 42.5 R, per operazioni di media-grande entità, eseguito secondo le prescrizioni tecniche previste, compresa la fornitura del materiale in cantiere, lo spargimento, la vibrazione, l'onere dei controlli in corso d'opera in conformità alle prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche per le costruzioni e quant'altro necessario per dare un'opera eseguita a perfetta regola d'arte, esclusi i soli ponteggi, le casseforme e l'acciaio di armatura, con i seguenti dosaggi: 150 kg/mc		2,80 18,90 5,80 9,70 3,20	3,80 2,80 6,60 6,60 4,70	0,10 0,10 0,10 0,10 0,10	1,06 5,29 3,83 6,40 1,50		
	SOMMANO m ³					18,08	101,35	1'832,41
8 / 8 A03.007.025. a	Conglomerato cementizio per opere di fondazione, preconfezionato a resistenza caratteristica, dimensione massima degli inerti pari a 31,5 mm, classe di lavorabilità (slump) S3 (semifluida) o S4 (fluida), gettato in opera, secondo le prescrizioni tecniche previste, compresa la fornitura del materiale in cantiere, il suo spargimento, la vibrazione, l'onere dei controlli in corso d'opera in conformità alle prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche per le costruzioni e quant'altro necessario per dare un'opera realizzata a perfetta regola d'arte, esclusi i soli ponteggi, le casseforme e l'acciaio di armatura: classe di esposizione XC4: C 32/40 (Rck 40 N/mmq)		2,80 18,90 5,80 9,70 3,20	3,80 2,80 6,60 6,60 4,70	0,40 0,40 0,40 1,20 1,20	4,26 21,17 15,31 76,82 18,05		
	SOMMANO mc					135,61	182,12	24'697,29
9 / 9 A03.007.085. a	Conglomerato cementizio per opere in elevazione, preconfezionato a resistenza caratteristica, dimensione massima degli inerti pari a 31,5 mm, classe di lavorabilità (slump) S3 (semifluida) o S4 (fluida), gettato in opera, secondo le prescrizioni tecniche previste, compresa la fornitura del materiale in cantiere, il suo spargimento, la vibrazione, l'onere dei controlli in corso d'opera in conformità alle prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche per le costruzioni e							
	A R I P O R T A R E							59'169,40

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							59'169,40
	quant'altro necessario per dare un'opera realizzata a perfetta regola d'arte, esclusi i soli ponteggi, le casseforme e l'acciaio di armatura: classe di esposizione XC4: C 32/40 (Rck 40 N/mmq)							
	<i>pozzetto di sconnessione e carico</i>	2,00	2,80	0,40	7,25	16,24		
		2,00	3,80	0,40	7,25	22,04		
			2,00	2,00	0,40	1,60		
	<i>scatolare</i>	2,00	18,90	2,90	0,40	43,85		
			18,90	2,00	0,40	15,12		
	<i>sollevamento</i>	2,00	8,70	0,40	5,25	36,54		
		2,00	5,80	0,40	5,25	24,36		
			8,70	5,80	0,40	20,18		
		2,00	9,70	0,80	5,50	85,36		
		2,00	5,00	0,80	5,50	44,00		
		2,00	9,70	0,40	5,25	40,74		
			5,80	0,40	5,25	12,18		
			5,40	0,40	10,75	23,22		
			9,70	5,80	0,40	22,50		
		2,00	5,80	0,40	2,75	12,76		
		2,00	6,60	0,40	2,75	14,52		
			5,00	5,80	0,25	7,25		
	SOMMANO mc					442,46	189,98	84'058,55
10 / 10 C04.016.015. b	Compenso per utilizzo di pompa per getto di strutture in calcestruzzo: oltre 100 m³ gettati in continuo							
	Vedi voce n° 7 [m³ 18.08]					18,08		
	Vedi voce n° 8 [mc 135.61]					135,61		
	Vedi voce n° 9 [mc 442.46]					442,46		
	SOMMANO m³					596,15	9,79	5'836,31
11 / 11 RP 01.P05.M00. 005	Lastre predalles in c.a.n. senza polistirolo							
	<i>solaio removibile</i>		18,90	2,80		52,92		
	SOMMANO m²					52,92	22,48	1'189,64
12 / 12 C04.019.005. a	Casseforme per getti di strutture in calcestruzzo anche a faccia vista per opere di difesa del suolo, compresi posa, puntellatura, disarmo, sfrido ed ogni altro onere per eseguire il lavoro a perfetta regola d'arte, misurate secondo le superfici del calcestruzzo in esse contenuto: opere di fondazione							
	(lung.=(2,8+3,8)*2)		13,20		0,40	5,28		
	(lung.=(18,9+2,8)*2)		43,40		0,40	17,36		
	(lung.=(5,80+6,6)*2)		24,80		0,40	9,92		
	(lung.=(9,70+6,6)*2)		32,60		1,20	39,12		
	(lung.=(3,20+4,7)*2)		15,80		1,20	18,96		
	SOMMANO m²					90,64	33,00	2'991,12
13 / 13 C04.019.005. b	Casseforme per getti di strutture in calcestruzzo anche a faccia vista per opere di difesa del suolo, compresi posa, puntellatura, disarmo, sfrido ed ogni altro onere per eseguire il lavoro a perfetta regola d'arte, misurate secondo le superfici del calcestruzzo in esse contenuto: murature in elevazione							
	<i>pozzetto di sconnessione e carico</i>	4,00	2,80		7,25	81,20		
		4,00	3,80		7,25	110,20		
	<i>scatolare</i>	4,00	18,90	2,90		219,24		
	<i>sollevamento</i>	4,00	8,70		5,25	182,70		
		4,00	5,80		5,25	121,80		
		4,00	9,70		5,50	213,40		
	A R I P O R T A R E					928,54		153'245,02

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					928,54		153'245,02
		4,00	5,00		5,50	110,00		
		4,00	9,70		5,25	203,70		
		2,00	5,80		5,25	60,90		
		2,00	5,40		10,75	116,10		
		4,00	5,80		2,75	63,80		
		4,00	6,60		2,75	72,60		
	SOMMANO m ²					1'555,64	35,00	54'447,40
14 / 14 C04.019.005. c	Casseforme per getti di strutture in calcestruzzo anche a faccia vista per opere di difesa del suolo, compresi posa, puntellatura, disarmo, sfrido ed ogni altro onere per eseguire il lavoro a perfetta regola d'arte, misurate secondo le superfici del calcestruzzo in esse contenuto: pilastri, travi, cordoli e solette <i>pozzetto sconnessione e carico</i> <i>scatolare</i> <i>sollevamento</i>		2,00	2,00		4,00		
			21,40	2,00		42,80		
			8,70	5,80		50,46		
			9,70	5,80		56,26		
			5,00	5,80		29,00		
	SOMMANO m ²					182,52	36,00	6'570,72
15 / 15 A03.010.020	Sovrapprezzo alle casseforme rette o centinate per getti di conglomerato cementizio semplice o armato superiore ai 4 m dal piano di appoggio delle armature di sostegno Vedi voce n° 13 [m ² 1 555.64] Vedi voce n° 14 [m ² 182.52]					1'555,64		
						182,52		
	SOMMANO mq					1'738,16	5,84	10'150,85
16 / 16 C04.076.005	Acciaio per cemento armato per opere di difesa del suolo, laminato a caldo tipo B450C, secondo i tipi e le dimensioni indicate nel c.s.a., computato secondo il suo sviluppo, fornito e posto in opera compresi sagomature, legature, sovrapposizioni, distanziatori, sfridi e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte Vedi voce n° 8 [mc 135.61] Vedi voce n° 9 [mc 442.46]				120,00	16'273,20		
					120,00	53'095,20		
	SOMMANO kg					69'368,40	2,10	145'673,64
17 / 17 A01.010.010. a	Rinterro compreso l'avvicinamento dei materiali, il compattamento a strati dei materiali impiegati fino al raggiungimento delle quote del terreno preesistente ed il costipamento prescritto: con materiale di risulta proveniente da scavo Vedi voce n° 6 [mc 1 849.00]					1'849,00		
	SOMMANO m ³					1'849,00	4,31	7'969,19
18 / 18 O.014.04.a	IDROSEMINA eseguita con attrezzatura a pressione, con aggiunta di sostanze collanti di origine naturale: eseguita con idonei mezzi spargitori nella misura minima di 2 litri di miscela per ogni mq, contenente 80 g di collante, 40 g miscuglio di sementi di specie erbacee e 50 fertilizzante organico Vedi voce n° 5 [m ² 1 400.00]					1'400,00		
	SOMMANO mq					1'400,00	2,46	3'444,00
	A R I P O R T A R E							381'500,82

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							381'500,82
19 / 19 A11.001.005. b	Massetto di sottofondo sottile in preparazione del piano di posa della impermeabilizzazione, dello spessore di almeno 2 cm, tirato con regolo per la livellazione della superficie: con malta di cemento rinforzata con rete sintetica, su superfici inclinate <i>Edificio servizi impermeabilizzazione soletta copertura</i>		5,80	6,60		38,28		
	SOMMANO m ²					38,28	15,75	602,91
20 / 20 A11.001.010. a	Piano di posa di manti impermeabili preparato con una mano di primer bituminoso: al solvente <i>Edificio servizi impermeabilizzazione soletta copertura</i>		5,80	6,60		38,28		
	SOMMANO m ²					38,28	1,65	63,16
21 / 21 A11.001.020. a	Manto impermeabile prefabbricato costituito da membrana bitume distillato-polimero elastomerica a base di gomma termo plastica stirolo-butadiene radiale certificata da ITC-CNR con DVT (Documento di Valutazione Tecnica all'impiego), flessibilità a freddo -25 °C, applicata a fiamma su massetto di sottofondo, escluso, di superfici orizzontali o inclinate, escluso previo trattamento con idoneo primer bituminoso, con sovrapposizione dei sormonti di 8 ÷ 10 cm in senso longitudinale e di almeno 15 cm alle testate dei teli: armata in poliestere da filo continuo spunbond composito stabilizzato, spessore 4 mm Agreement I.T.C. <i>Edificio servizi impermeabilizzazione soletta copertura</i>		5,80	6,60		38,28		
	SOMMANO m ²					38,28	20,49	784,36
22 / 22 A04.007.010	Drenante continuo orizzontale, costituito da ghiaione monogranulare, scevro da sostanze organiche, terrose e argillose, disteso con regolarità e per uno spessore medio di 20 ÷ 30 cm <i>Edificio servizi impermeabilizzazione soletta copertura</i>		5,80	6,60	0,30	11,48		
	SOMMANO m ³					11,48	45,11	517,86
23 / 23 A07.037.010. f	Canali di gronda, converse e scossaline montate in opera compreso pezzi speciali ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a regola d'arte con esclusione delle sole cicogne di sostegno per i canali di gronda: sviluppo fino a cm 50: in rame da 6/10 <i>Edificio servizi scossalina sul perimetro della soletta copertura (lung.=(5,80+6,6)*2)</i>		24,80			24,80		
	SOMMANO m					24,80	83,83	2'078,98
24 / 24 A15.043.010. i	Pavimento sopraelevato costituito da pannelli modulari 600 x 600 mm e struttura di sopraelevazione costituita da colonnine in acciaio zincato e boccola alla base, sistema di regolazione e bloccaggio con stelo filettato (diametro 16 mm), dado con sei tacche di fissaggio e traverse di collegamento in acciaio zincato con profilo nervato a sezione ad Ω 27 x 38 x 0,9 mm, di altezza 80 ÷ 250 mm: pannello in solfato di calcio legato con fibre organiche, alta densità (1.600 kg/mc), spessore 30 mm, bordi in materiale plastico antiscricchiolio ed							
	A R I P O R T A R E							385'548,09

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							385'548,09
	<p>autoestinguento, finitura inferiore con foglio d'alluminio spessore 0,05 mm, classe reazione al fuoco Bfl - s1 secondo UNI EN 13501, con le seguenti finiture: gres porcellanato naturale, 60 x 60 cm</p> <p><i>Edificio servizi</i> <i>pavimento interno</i></p> <p style="text-align: right;">SOMMANO mq</p>		5,80	6,60		38,28		
						38,28	128,41	4'915,53
25 / 25 A23.001.020. c	<p>Carpenteria per strutture metalliche secondarie (arcaiecci, membrature secondarie in genere, scossaline, contenimenti getto, etc.) in profilati a freddo, pressopiegati o profilati a caldo, compresi piastre di attacco, taglio a misura, forature, flange, bullonatura o saldatura e quanto altro occorre per dare l'opera finita, esclusi trattamenti protettivi e verniciature: in acciaio S275 JR - classe di esecuzione EXC1 o EXC2</p> <p><i>Edificio servizi</i> <i>Griglia di imbocco</i></p> <p><i>Scale d'accesso al piano inferiore</i></p> <p><i>Portoncini a tenuta stagna</i></p> <p><i>Parapetti</i></p> <p style="text-align: right;">SOMMANO kg</p>				2,00	100,00	100,00	
						1000,00	1'000,00	
						1000,00	2'000,00	
						100,00	100,00	
						3'200,00	4,70	15'040,00
26 / 26 A23.004.010. c	<p>Sabbiatura realizzata secondo la specifica SSPC-SP/10/63: grado di pulitura SA 3</p> <p>Vedi voce n° 25 [kg 3 200.00]</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO kg</p>					3'200,00		
						3'200,00	0,34	1'088,00
27 / 27 A23.004.015	<p>Preparazione mediante applicazione di una mano di minio oleofenolico</p> <p>Vedi voce n° 25 [kg 3 200.00]</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO kg</p>					3'200,00		
						3'200,00	0,16	512,00
28 / 28 A23.004.020	<p>Trattamento antiruggine mediante applicazione di una mano di fosfato di zinco in veicolo oleofenolico</p> <p>Vedi voce n° 25 [kg 3 200.00]</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO kg</p>					3'200,00		
						3'200,00	0,15	480,00
29 / 29 A23.004.025. b	<p>Verniciatura in colori correnti chiari per opere metalliche: con smalto epossivinilico o poliuretano</p> <p>Vedi voce n° 25 [kg 3 200.00]</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO kg</p>					3'200,00		
						3'200,00	0,23	736,00
30 / 30 A17.004.010. a	<p>Grigliato elettroforgiato realizzato in acciaio S235 JR secondo UNI EN 10027-1 zincato a caldo a norme UNI EN ISO 1461 con collegamento in tondo liscio e/o quadro ritorto, dimensione standard di 6100 x 1000 mm, in opera compresi gli elementi di supporto anche essi zincati a caldo, quali telai, guide, zanche, bullonerie e simili: grigliato pedonale industriale: peso 23 kg/mq, con maglia 22 x 76 mm e piatto portante 25 x 2 mm, collegamento in quadro ritorto</p> <p><i>copertura locale paratoia</i></p> <p style="text-align: right;">SOMMANO mq</p>		4,00	2,40		9,60		
	A R I P O R T A R E					9,60		408'319,62

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							410'002,10
	Stazione di sollevamento (impiantistica) (SpCat 3)							
32 / 32 RP 09.P02.A75. 005	Fornitura e posa in opera di carpenteria inox Fornitura e posa in opera di strutture di carpenteria in acciaio inox AISI 304 saldato oppure imbullonato con bulloneria inox e fissato con tasselli inox; compreso trattamento delle saldature con prodotti decapanti per dare il tutto finito correttamente. scarico di fondo DN 100 sp. 2.9 mm prementi DN 500 sp. 4 mm premente dn 600 sp 5 mm		41,00		8,00	328,00		
		2,00	24,00		49,70	2'385,60		
			24,90		74,60	1'857,54		
	SOMMANO kg					4'571,14	7,41	33'872,15
33 / 33 E03.016.025. a	Torrino d'estrazione o immissione, assiale compatto, temperatura massima dell'aria 40 °C, con motore elettrico a 4 poli, con grado di protezione IP 55, dato in opera a regola d'arte con esclusione delle opere murarie, della linea di alimentazione elettrica e del collegamento equipotenziale, delle seguenti potenzialità: per estrazione aria con alimentazione 230 V-1-50 Hz: portata aria massima 4.800 mc/h, potenza 0,18 kW					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	998,03	998,03
34 / 34 C02.007.020. c	Saracinesca in ghisa sferoidale fornita e posta in opera, conforme alla norma UNI EN 1074, a corpo piatto con otturatore rivestito in elastomero e protezione esterna ed interna con resine epossidiche (EN14901). Materiali conformi al D.M. 174 Ministero della Salute del 6/4/2004, scartamento ISO 5752-14, flangiatura EN 1092-2, PN 10/16: motorizzata con attuatore elettrico standard trifase 400 V - 50 Hz: diametro 100 mm <i>scarico di fondo</i>					2,00		
	SOMMANO cad					2,00	2'877,64	5'755,28
35 / 35 NP01	Fornitura e posa in opera di paratoia piana motorizzata, luce netta 1200 mm x 1200 mm, telaio in acciaio S235JR zincato a caldo e verniciato, guarnizioni in neoprene antiacido EPDM, bulloneria in acciaio A2, vite di manovra in acciaio inox Aisi 304, completa di attuatore tipo Auma-Matic serie SAM.2 o equivalente e di trasmettitore elettronico di posizione <i>intercettazione alimentazione sollevamento</i>					1,00		
	SOMMANO n.					1,00	15'100,00	15'100,00
36 / 36 NP02	Fornitura e installazione di impianto elettrico a servizio dell'impianto di sollevamento e del fabbricato servizi, per l'alimentazione della paratoia piana, delle 2 pompe centrifughe sommergibili da 58 kW/cad con inverter compresi nella fornitura, del misuratore di livello piezoresistivi, di 1 misuratore di portata tipo clamp-on, delle utenze dell'edificio servizi, dell'illuminazione interna ed esterna, il tutto costituito da: - quadro edificio di sollevamento; - quadri elettrici BT per l'alimentazione delle pompe idrovore, delle paratoie, del fabbricato servizi, del PLC per il telecontrollo; - linee elettriche da quadro a impianti; - quadro PLC con sistema di supervisione PC e video; - servizi generali fabbricato servizi (illuminazione, prese, gruppi continuità, condizionatori); - impianto di illuminazione esterna; - impianto di terra e cavi di collegamento.					1,00		
	SOMMANO n.					1,00	184'600,00	184'600,00
	A R I P O R T A R E							650'327,56

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							948'699,26
	Condotta adduttrice (SpCat 4)							
41 / 41 C01.058.020	Taglio di pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso, da effettuarsi con l'uso di apposito attrezzo pneumatico o di disco diamantato per la regolare delimitazione dei tratti da demolire, per una profondità di taglio fino a 50 mm. Per tagli di maggiore profondità si potrà fare riferimento all'articolo B0175 <i>a valle attraversamento provinciale</i>	2,00	570,00			1'140,00		
	SOMMANO m					1'140,00	2,53	2'884,20
42 / 42 C01.058.010	Demolizione di massicciata stradale per grandi superfici eseguita con mezzi meccanici mediante scarificazione/fresatura per uno spessore di 20 cm massimo, compreso il carico e il trasporto del materiale non utilizzato entro 5 km di distanza <i>a valle attraversamento provinciale</i>		570,00	1,20		684,00		
	SOMMANO mq					684,00	3,08	2'106,72
43 / 43 A01.004.005. b	Scavo a sezione obbligata, fino alla profondità di 2 m, compresa l'estrazione e l'aggotto di eventuali acque nonché la rimozione di arbusti, ceppaie e trovanti di dimensione non superiore a 0,25 mc, fino ad un battente massimo di 20 cm, il carico su mezzi di trasporto e l'allontanamento del materiale scavato fino ad un massimo di 1.500 m: in roccia alterata larghezza dello scavo = 1.20 m; profondità media 2.0 m		1040,00	1,20	2,00	2'496,00		
	SOMMANO mc					2'496,00	12,82	31'998,72
44 / 44 A01.010.010. a	Rinterro compreso l'avvicinamento dei materiali, il compattamento a strati dei materiali impiegati fino al raggiungimento delle quote del terreno preesistente ed il costipamento prescritto: con materiale di risulta proveniente da scavo <i>rinterro del materiale scavato presso il costruendo manufatto di sollevamento</i> Vedi voce n° 43 [mc 2 496.00]					2'496,00		
	SOMMANO m³					2'496,00	4,31	10'757,76
45 / 45 C01.010.005. a	Trasporto a rifiuto o ad idoneo impianto di recupero di materiale proveniente da lavori di movimento terra effettuata con autocarri, con portata superiore a 50 q, compreso lo spandimento e livellamento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di discarica autorizzata. Valutato a mc di volume effettivo di scavo per ogni km percorso sulla distanza tra cantiere e discarica: per trasporti fino a 10 km Vedi voce n° 42 [mq 684.00]	10,00			0,20	1'368,00		
	SOMMANO mc/km					1'368,00	0,74	1'012,32
46 / 46 RP 29.P15.A15. 010	Conferimento di miscele bituminose, catrame di carbone e prodotti contenenti catrame (rif.codice CER 17 03) miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 (rif.codice CER 17 03 02) Vedi voce n° 42 [mq 684.00]			0,20	2,00	273,60		
	SOMMANO t					273,60	21,61	5'912,50
47 / 47 RP 08.A45.L05. 040	Tubazioni in poliestere rinforzato con fibre di vetro P.R.F.V. conformi alle norme UNI 9032 e 9033, per condotte a gravità, aventi rigidità verificata all'interramento secondo le norme AWWA C950 e/o ATV 127 pari a 2500 N/m², Pressione Nominale PN 1, con giunto a bicchiere o a manicotto con guarnizione elastomerica (a norma UNI 681) a doppio, triplo o quadruplo labbro di tenuta,							
	A R I P O R T A R E							1'003'371,48

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							1'003'371,48
	forniti e posti in opera in un letto di sabbia o ghiaietto, se in presenza d'acqua, comprese le giunzioni , i tagli e gli sfridi, l'esecuzione delle prove idrauliche, il lavaggio ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte (esclusa la sola fornitura dei pezzi speciali compensati a parte): Diametro 700		1040,00			1'040,00		
	SOMMANO m					1'040,00	266,89	277'565,60
48 / 48 RP 08.A45.L20. 005	Fornitura in opera di pezzi speciali in poliestere rinforzato con fibre di vetro per fognature dal diametro 150 mm al diametro 1000 mm				1050,00	1'050,00		
	SOMMANO kg					1'050,00	19,33	20'296,50
49 / 49 C02.001.015	Sottofondo eseguito per letto di posa di tubazioni, costituito da uno strato di 15 cm di sabbia di cava lavata, in opera compreso ogni onere per trasporto, stesura e regolarizzazione del fondo dello scavo mediante mezzi meccanici ed eventuale rinfianco attorno alle tubazioni; per mc di sabbia							
	larghezza dello scavo = 1.20 m; profondità media 2.0 m		1040,00	1,20	0,90	1'123,20		
	a dedurre tubazione		1040,00		0,38	-395,20		
	Sommano positivi mc Sommano negativi mc					1'123,20 -395,20		
	SOMMANO mc					728,00	35,25	25'662,00
50 / 50 C01.016.010	Bonifica del piano di posa della fondazione stradale con materiali naturali sciolti compreso la fornitura, lo spandimento, un idoneo costipamento, misurato sul camion prima dello scarico o in cumuli a piè d'opera:							
	larghezza dello scavo = 1.20 m; profondità media 2.0 m		1040,00	1,20	0,80	998,40		
	SOMMANO mc					998,40	24,61	24'570,62
51 / 51 C01.019.025. a	Misto granulometrico stabilizzato fornito e posto in opera per fondazione stradale con legante naturale, materiali di apporto, vagliatura per raggiungere la idonea granulometria, acqua, eventuali prove di laboratorio, lavorazione e costipamento dello strato con idonee macchine come indicato nel c.s.a., e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte: misurato in opera dopo costipamento							
	larghezza dello scavo = 1.20 m; profondità media 2.0 m		1040,00	1,20	0,30	374,40		
	SOMMANO m³					374,40	46,30	17'334,72
52 / 52 C01.022.016. a	Strato di base in conglomerato bituminoso costituito da misto granulare prevalentemente di frantumazione, composto da una miscela di aggregato grosso, fine e filler avente Dmax 20 mm, resistenza alla frammentazione Los Angeles (UNI EN 1097-2) LA ≤ 25 (LA25), compreso fino ad un massimo 30% di conglomerato bituminoso di recupero opportunamente rigenerato con attivanti chimici funzionali (rigeneranti), dosaggio minimo di bitume totale del 3,8% su miscela, con percentuale dei vuoti fra il 3 ed il 6%, compresa la stesa mediante vibrofinitrice meccanica e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo peso, in sede stradale: miscela impastata a caldo con bitume modificato avente penetrazione 45-80 (Classe 4), punto di rammollimento ≥ 70 (Classe 4) e ritorno elastico ≥ 80 (Classe 2), con l'aggiunta di attivanti di adesione: spessore compresso fino a 5 cm							
	vall attraversamento provinciale		570,00	1,20		684,00		
	SOMMANO mq					684,00	11,70	8'002,80
	A R I P O R T A R E							1'376'803,72

COMMITTENTE:

ELENCO PREZZI

Mandataria:



Mandanti:



Computo metrico estimativo ed elenco prezzi

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	PREZZO UNITARIO
Nr. 1 A01.004.005. b	Scavo a sezione obbligatoria, fino alla profondità di 2 m, compresa l'estrazione e l'aggotto di eventuali acque nonché la rimozione di arbusti, ceppaie e trovanti di dimensione non superiore a 0,25 mc, fino ad un battente massimo di 20 cm, il carico su mezzi di trasporto e l'allontanamento del materiale scavato fino ad un massimo di 1.500 m: in roccia alterata euro (dodici/82)	mc	12,82
Nr. 2 A01.010.010. a	Rinterro compreso l'avvicinamento dei materiali, il compattamento a strati dei materiali impiegati fino al raggiungimento delle quote del terreno preesistente ed il costipamento prescritto: con materiale di risulta proveniente da scavo euro (quattro/31)	m³	4,31
Nr. 3 A03.007.005. a	Magrone di sottofondazione eseguito mediante getto di conglomerato cementizio preconfezionato a dosaggio con cemento 42.5 R, per operazioni di media-grande entità, eseguito secondo le prescrizioni tecniche previste, compresa la fornitura del materiale in cantiere, lo spargimento, la vibrazione, l'onere dei controlli in corso d'opera in conformità alle prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche per le costruzioni e quant'altro necessario per dare un'opera eseguita a perfetta regola d'arte, esclusi i soli ponteggi, le casseforme e l'acciaio di armatura, con i seguenti dosaggi: 150 kg/mc euro (centouno/35)	m³	101,35
Nr. 4 A03.007.025. a	Conglomerato cementizio per opere di fondazione, preconfezionato a resistenza caratteristica, dimensione massima degli inerti pari a 31,5 mm, classe di lavorabilità (slump) S3 (semifluida) o S4 (fluida), gettato in opera, secondo le prescrizioni tecniche previste, compresa la fornitura del materiale in cantiere, il suo spargimento, la vibrazione, l'onere dei controlli in corso d'opera in conformità alle prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche per le costruzioni e quant'altro necessario per dare un'opera realizzata a perfetta regola d'arte, esclusi i soli ponteggi, le casseforme e l'acciaio di armatura: classe di esposizione XC4: C 32/40 (Rck 40 N/mmq) euro (centoottantadue/12)	mc	182,12
Nr. 5 A03.007.085. a	Conglomerato cementizio per opere in elevazione, preconfezionato a resistenza caratteristica, dimensione massima degli inerti pari a 31,5 mm, classe di lavorabilità (slump) S3 (semifluida) o S4 (fluida), gettato in opera, secondo le prescrizioni tecniche previste, compresa la fornitura del materiale in cantiere, il suo spargimento, la vibrazione, l'onere dei controlli in corso d'opera in conformità alle prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche per le costruzioni e quant'altro necessario per dare un'opera realizzata a perfetta regola d'arte, esclusi i soli ponteggi, le casseforme e l'acciaio di armatura: classe di esposizione XC4: C 32/40 (Rck 40 N/mmq) euro (centoottantanove/98)	mc	189,98
Nr. 6 A03.010.020	Sovrapprezzo alle casseforme rette o centinate per getti di conglomerato cementizio semplice o armato superiore ai 4 m dal piano di appoggio delle armature di sostegno euro (cinque/84)	mq	5,84
Nr. 7 A04.007.010	Drenante continuo orizzontale, costituito da ghiaione monogranulare, scevro da sostanze organiche, terrose e argillose, disteso con regolarità e per uno spessore medio di 20 ÷ 30 cm euro (quarantacinque/11)	m³	45,11
Nr. 8 A07.037.010. f	Canali di gronda, converse e scossaline montate in opera compreso pezzi speciali ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a regola d'arte con esclusione delle sole cicogne di sostegno per i canali di gronda: sviluppo fino a cm 50: in rame da 6/10 euro (ottantatre/83)	m	83,83
Nr. 9 A11.001.005. b	Massetto di sottofondo sottile in preparazione del piano di posa della impermeabilizzazione, dello spessore di almeno 2 cm, tirato con regolo per la livellazione della superficie: con malta di cemento rinforzata con rete sintetica, su superfici inclinate euro (quindici/75)	m²	15,75
Nr. 10 A11.001.010. a	Piano di posa di manti impermeabili preparato con una mano di primer bituminoso: al solvente euro (uno/65)	m²	1,65
Nr. 11 A11.001.020. a	Manto impermeabile prefabbricato costituito da membrana bitume distillato-polimero elastomerica a base di gomma termo plastica stirolo-butadiene radiale certificata da ITC-CNR con DVT (Documento di Valutazione Tecnica all'impiego), flessibilità a freddo -25 °C, applicata a fiamma su massetto di sottofondo, escluso, di superfici orizzontali o inclinate, escluso previo trattamento con idoneo primer bituminoso, con sovrapposizione dei sormonti di 8 ÷ 10 cm in senso longitudinale e di almeno 15 cm alle testate dei teli: armata in poliestere da filo continuo spunbond composito stabilizzato, spessore 4 mm Agreement I.T.C. euro (venti/49)	m²	20,49
Nr. 12 A15.043.010. i	Pavimento sopraelevato costituito da pannelli modulari 600 x 600 mm e struttura di sopraelevazione costituita da colonnine in acciaio zincato e boccia alla base, sistema di regolazione e bloccaggio con stelo filettato (diametro 16 mm), dado con sei tacche di fissaggio e traverse di collegamento in acciaio zincato con profilo nervato a sezione ad Ω 27 x 38 x 0,9 mm, di altezza 80 ÷ 250 mm: pannello in solfato di calcio legato con fibre organiche, alta densità (1.600 kg/mc), spessore 30 mm, bordi in materiale plastico antiscricchiolio ed autoestinguente, finitura inferiore con foglio d'alluminio spessore 0,05 mm, classe reazione al fuoco Bfl - s1 secondo UNI EN 13501, con le seguenti finiture: gres porcellanato naturale, 60 x 60 cm euro (centoventi/41)	mq	128,41
Nr. 13 A17.004.010. a	Grigliato elettroforgiato realizzato in acciaio S235 JR secondo UNI EN 10027-1 zincato a caldo a norme UNI EN ISO 1461 con collegamento in tondo liscio e/o quadro ritorto, dimensione standard di 6100 x 1000 mm, in opera compresi gli elementi di supporto anche essi zincati a caldo, quali telai, guide, zanche, bullonerie e simili: grigliato pedonale industriale: peso 23 kg/mq, con maglia 22 x 76 mm e piatto portante 25 x 2 mm, collegamento in quadro ritorto euro (cinquantasei/31)	mq	56,31
Nr. 14 A17.034.006. a	Serramento realizzato con profilati di alluminio/legno costituiti da alluminio verniciato bianco RAL 9010, spessore 50 µ, e da legno massello interno, tipo ramino, trattato con tinte impregnanti, a taglio termico e giunto aperto, fornito e posto in opera, compresi maniglie, cerniere, meccanismi di manovra, dispositivi di sicurezza contro le false manovre e quant'altro necessario per il funzionamento, guarnizioni in EPDM o neoprene e vetrocamera con prestazioni termiche e acustiche idonee, permeabilità all'aria classe 4 secondo la		

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	PREZZO UNITARIO
	norma UNI EN 12207, tenuta all'acqua classe 7A secondo la norma UNI 12208, resistenza al vento classe C3 secondo la norma UNI 12210, incluso il trasporto, escluso il controtelaio, il tiro ai piani ed eventuali assistenze murarie: prestazione termica del serramento: trasmittanza termica $U_w \leq 2,60$ W/mqK (adatto per applicazione in zone climatiche A-B); prestazione acustica del serramento: indice di valutazione del potere fonisolante $R_w = 36$ dB: finestra, a telaio fisso euro (duecentosettantaotto/00)	mq	278,00
Nr. 15 A23.001.020. c	Carpenteria per strutture metalliche secondarie (arcarecci, membrature secondarie in genere, scossaline, contenimenti getto, etc.) in profilati a freddo, pressopiegati o profilati a caldo, compresi piastre di attacco, taglio a misura, forature, flange, bullonatura o saldatura e quanto altro occorre per dare l'opera finita, esclusi trattamenti protettivi e verniciature: in acciaio S275 JR - classe di esecuzione EXC1 o EXC2 euro (quattro/70)	kg	4,70
Nr. 16 A23.004.010. c	Sabbiatura realizzata secondo la specifica SSPC-SP/10/63: grado di pulitura SA 3 euro (zero/34)	kg	0,34
Nr. 17 A23.004.015	Preparazione mediante applicazione di una mano di minio oleofenolico euro (zero/16)	kg	0,16
Nr. 18 A23.004.020	Trattamento antiruggine mediante applicazione di una mano di fosfato di zinco in veicolo oleofenolico euro (zero/15)	kg	0,15
Nr. 19 A23.004.025. b	Verniciatura in colori correnti chiari per opere metalliche: con smalto epossivinilico o poliuretano euro (zero/23)	kg	0,23
Nr. 20 C01.010.005. a	Trasporto a rifiuto o ad idoneo impianto di recupero di materiale proveniente da lavori di movimento terra effettuata con autocarri, con portata superiore a 50 q, compreso lo spandimento e livellamento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di scarica autorizzata. Valutato a mc di volume effettivo di scavo per ogni km percorso sulla distanza tra cantiere e scarica: per trasporti fino a 10 km euro (zero/74)	mc/km	0,74
Nr. 21 C01.016.010	Bonifica del piano di posa della fondazione stradale con materiali naturali sciolti compreso la fornitura, lo spandimento, un idoneo costipamento, misurato sul camion prima dello scarico o in cumuli a piè d'opera: euro (ventiquattro/61)	mc	24,61
Nr. 22 C01.019.025. a	Misto granulometrico stabilizzato fornito e posto in opera per fondazione stradale con legante naturale, materiali di apporto, vagliatura per raggiungere la idonea granulometria, acqua, eventuali prove di laboratorio, lavorazione e costipamento dello strato con idonee macchine come indicato nel c.s.a., e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte: misurato in opera dopo costipamento euro (quarantasei/30)	m ³	46,30
Nr. 23 C01.022.016. a	Strato di base in conglomerato bituminoso costituito da misto granulare prevalentemente di frantumazione, composto da una miscela di aggregato grosso, fine e filler avente D_{max} 20 mm, resistenza alla frammentazione Los Angeles (UNI EN 1097-2) $LA \leq 25$ (LA25), compreso fino ad un massimo 30% di conglomerato bituminoso di recupero opportunamente rigenerato con attivanti chimici funzionali (rigeneranti), dosaggio minimo di bitume totale del 3,8% su miscela, con percentuale dei vuoti fra il 3 ed il 6%, compresa la stesa mediante vibrofinitrice meccanica e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo peso, in sede stradale: miscela impastata a caldo con bitume modificato avente penetrazione 45-80 (Classe 4), punto di rammollimento ≥ 70 (Classe 4) e ritorno elastico ≥ 80 (Classe 2), con l'aggiunta di attivanti di adesione: spessore compreso fino a 5 cm euro (undici/70)	mq	11,70
Nr. 24 C01.022.016. b	idem c.s. ...di adesione: per ogni cm in più di spessore euro (due/92)	mq	2,92
Nr. 25 C01.022.020. a	Strato di usura in conglomerato bituminoso costituito da misto granulare frantumato, composto da una miscela di aggregato grosso, fine e filler avente D_{max} 10 mm, resistenza alla frammentazione Los Angeles (UNI EN 1097-2) $LA \leq 20$ (LA20), resistenza alla levigatezza (UNI EN 1097-8) $PSV \geq 44$ (PSV44) compreso fino ad un massimo 20% di conglomerato bituminoso di recupero opportunamente rigenerato con Attivanti Chimici Funzionali (rigeneranti), con percentuale dei vuoti in opera fra il 3 ed il 6%. E' compresa la stesa mediante vibrofinitrice meccanica e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo peso: miscela impastata a caldo con bitume tal quale Classe 50/70 o 70/100, dosaggio minimo di bitume totale del 4,8% su miscela, con l'aggiunta di attivanti di adesione, valore di aderenza superficiale $BP_N \geq 62$: spessore compreso fino a 3 cm euro (otto/08)	mq	8,08
Nr. 26 C01.058.010	Demolizione di massicciata stradale per grandi superfici eseguita con mezzi meccanici mediante scarificazione/fresatura per uno spessore di 20 cm massimo, compreso il carico e il trasporto del materiale non utilizzato entro 5 km di distanza euro (tre/08)	mq	3,08
Nr. 27 C01.058.020	Taglio di pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso, da effettuarsi con l'uso di apposito attrezzo pneumatico o di disco diamantato per la regolare delimitazione dei tratti da demolire, per una profondità di taglio fino a 50 mm. Per tagli di maggiore profondità si potrà fare riferimento all'articolo B0175 euro (due/53)	m	2,53
Nr. 28 C02.001.015	Sottofondo eseguito per letto di posa di tubazioni, costituito da uno strato di 15 cm di sabbia di cava lavata, in opera compreso ogni onere per trasporto, stesura e regolarizzazione del fondo dello scavo mediante mezzi meccanici ed eventuale rinfianco attorno alle tubazioni; per mc di sabbia euro (trentacinque/25)	mc	35,25
Nr. 29 C02.001.025	Rinfianco di tubazioni e pozzetti con magrone di calcestruzzo dosato a 200 kg/mc, compreso lo spargimento a mano, la vibrazione e quant'altro necessario per dare un'opera eseguita a perfetta regola d'arte con esclusione di eventuali armature		

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	PREZZO UNITARIO
	euro (centosei/31)	mc	106,31
Nr. 30 C02.007.020. c	Saracinesca in ghisa sferoidale fornita e posta in opera, conforme alla norma UNI EN 1074, a corpo piatto con otturatore rivestito in elastomero e protezione esterna ed interna con resine epossidiche (EN14901). Materiali conformi al D.M. 174 Ministero della Salute del 6/4/2004, scartamento ISO 5752-14, flangiatura EN 1092-2, PN 10/16: motorizzata con attuatore elettrico standard trifase 400 V - 50 Hz: diametro 100 mm		
	euro (duemilaottocentosestasette/64)	cad	2'877,64
Nr. 31 C02.016.010. g	Tubi in calcestruzzo vibrocompresso prefabbricati, non armati, a sezione circolare conformi alla norma EN 1916, lunghezza 2 m, con base di appoggio piana e giunto a bicchiere esterno con anello di tenuta in gomma, incorporato nel getto e saldamente ancorato al tubo; autoportanti, forniti e posti in opera in scavo a trincea stretta per profondità di interrimento variabili da 1 a 3 m, calcolati dall'estradosso superiore del tubo, prefabbricati in stabilimento specializzato con impianti automatici; controllati, collaudati e certificati secondo la normativa europea vigente; esclusi scavo, rinterro, rinfianco e massetto in cls: diametro interno 1.200 mm, peso 1.903 kg/m		
	euro (trecentosessantauno/15)	m	361,15
Nr. 32 C02.019.045. d	Pozzetti prefabbricati in conglomerato cementizio vibrato, completi di chiusini con botola, ciechi o a caditoia, con telaio di battuta per traffico pesante, forniti e posti in opera compresi sottofondo in conglomerato cementizio con le caratteristiche tecniche indicate nel c.s.a. dello spessore minimo di 10 cm, collegamento e sigillatura della condotta e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte: dimensioni interne 60x60x60 cm		
	euro (duecentodiciotto/70)	cad	218,70
Nr. 33 C04.007.005. b	Scavo a sezione obbligata per opere di difesa del suolo anche in presenza di acqua per impianto di opere d'arte in terreni di qualsiasi natura e consistenza, eseguito a macchina, compresi asportazione o demolizione di eventuali massi trovanti, demolizione di gabbionate o matessi metallici interrati, aggettamenti, eventuale rinterro dei manufatti, sistemazione del materiale eccedente in zona adiacente al cantiere e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte: per scavi fino alla profondità massima di 4 m dal piano di campagna		
	euro (otto/37)	m ³	8,37
Nr. 34 C04.007.005. c	Scavo a sezione obbligata per opere di difesa del suolo anche in presenza di acqua per impianto di opere d'arte in terreni di qualsiasi natura e consistenza, eseguito a macchina, compresi asportazione o demolizione di eventuali massi trovanti, aggettamenti, eventuale rinterro dei manufatti, sistemazione del materiale eccedente in zona adiacente al cantiere e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte: per scavi fino alla profondità massima di 6 m dal piano di campagna		
	euro (dieci/33)	mc	10,33
Nr. 35 C04.016.015. b	Compenso per utilizzo di pompa per getto di strutture in calcestruzzo: oltre 100 m ³ gettati in continuo		
	euro (nove/79)	m ³	9,79
Nr. 36 C04.019.005. a	Casseforme per getti di strutture in calcestruzzo anche a faccia vista per opere di difesa del suolo, compresi posa, puntellatura, disarmo, sfrido ed ogni altro onere per eseguire il lavoro a perfetta regola d'arte, misurate secondo le superfici del calcestruzzo in esse contenuto: opere di fondazione		
	euro (trentatre/00)	m ²	33,00
Nr. 37 C04.019.005. b	idem c.s. ...esse contenuto: murature in elevazione		
	euro (trentacinque/00)	m ²	35,00
Nr. 38 C04.019.005. c	idem c.s. ...esse contenuto: pilastri, travi, cordoli e solette		
	euro (trentasei/00)	m ²	36,00
Nr. 39 C04.067.010	Palancole tipo Larsen o similare di vari profili, prese a noleggio per l'intero periodo di utilizzo, posate in opera con infissione e recupero con estrazione al termine dei lavori, anche in doppia fila e con eventuale terreno di sostegno prelevato in sito, della lunghezza massima di 13 m e peso massimo di 150 kg/mq, incernierate a mezzo gargame a scorrimento verticale e formazione di palancolata di contenimento della zona di lavorazione, sia in profondità che in superficie, da realizzarsi nell'alveo del canale o fiume. Compreso: - accatastamento, carico e trasporto nel luogo d'impiego, infissione con battipalo di adeguata potenza, anche montato eventualmente su pontone; - tutte quelle opere provvisoriale, nessuna esclusa, per dare il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte; - l'eventuale asportazione di elementi in sasso e/o pennelli presenti sul fondo per l'infissione delle palancole e la successiva ricostruzione di tali formazioni in sasso, seguendo le prescrizioni del c.s.a. e le indicazioni della D.L.. Da computarsi solo per la superficie effettivamente infissa, per un periodo medio di impiego di 6 mesi		
	euro (zero/44)	kg	0,44
Nr. 40 C04.076.005	Acciaio per cemento armato per opere di difesa del suolo, laminato a caldo tipo B450C, secondo i tipi e le dimensioni indicate nel c.s.a., computato secondo il suo sviluppo, fornito e posto in opera compresi sagomature, legature, sovrapposizioni, distanziatori, sfridi e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte		
	euro (due/10)	kg	2,10
Nr. 41 C04.094.025	Taglio di vegetazione spontanea, cespugliosa ed arborea (con diametro fino a 20 cm a 1,3 m dal suolo) da eseguirsi con mezzi meccanici e eventuali rifiniture a mano, lungo ciglioni e basse sponde, esteso anche alle piante nell'alveo per la parte emergente dalle acque di magra nonché la rimozione di rifiuti solidi urbani, compresi eventuali oneri per conservazione selettiva di esemplari arborei indicati dalla D.L. e trasporto, fuori alveo, del materiale di risulta.		
	euro (zero/54)	m ²	0,54
Nr. 42 D02.007.005. h	Canale in acciaio zincato con processo Sendzimir, conforme UNI EN 10346, lunghezza del singolo elemento 3 m, a fondo cieco o forato coperchio escluso, compresi accessori di fissaggio: sezione 100 x 100 mm, spessore 8/10		
	euro (trenta/89)	m	30,89
Nr. 43 D02.007.005.	idem c.s. ...fissaggio: sezione 150 x 100 mm, spessore 10/10		
	euro (trentaotto/25)	m	38,25

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	PREZZO UNITARIO
i Nr. 44 D02.007.030. b	Coperchi per canali a fondo forato o cieco e per passerelle in acciaio zincato con processo Sendzimir, conforme UNI EN 10346: per elementi di lunghezza 3,0 m, inclusi gli accessori di fissaggio: larghezza 100 mm, spessore 7/10 euro (nove/04)	m	9,04
Nr. 45 D02.007.030. c	idem c.s. ...fissaggio: larghezza 150 mm, spessore 7/10 euro (dieci/76)	m	10,76
Nr. 46 E03.016.025. a	Torrino d'estrazione o immissione, assiale compatto, temperatura massima dell'aria 40 °C, con motore elettrico a 4 poli, con grado di protezione IP 55, dato in opera a regola d'arte con esclusione delle opere murarie, della linea di alimentazione elettrica e del collegamento equipotenziale, delle seguenti potenzialità: per estrazione aria con alimentazione 230 V-1-50 Hz: portata aria massima 4.800 mc/h, potenza 0,18 kW euro (novecentonovantaotto/03)	cad	998,03
Nr. 47 F01.013.020. a	Armatura di protezione e contenimento delle pareti di scavo in trincea in terreni particolarmente cedevoli mediante sistemi di blindaggio a pannelli metallici e puntoni regolabili da 1108 a 1448 mm completo di ogni accessorio per sostenere pareti di scavo con spinta del terreno fino a 22 kN/mq con luce libera, sottopasso tubi, fino a 1330 mm. Valutazioni riferite al mq di superficie di scavo protetta: con pannelli metallici, lunghezza 3500 mm, altezza 2400 mm e spessore 60 mm: trasporto, assemblaggio e smontaggio dell'attrezzatura euro (otto/74)	mq	8,74
Nr. 48 NP01	Fornitura e posa in opera di paratoia piana motorizzata, luce netta 1200 mm x 1200 mm, telaio in acciaio S235JR zincato a caldo e verniciato, guarnizioni in neoprene antiacido EPDM, bulloneria in acciaio A2, vite di manovra in acciaio inox Aisi 304, completa di attuatore tipo Auma-Matic serie SAM.2 o equivalente e di trasmettitore elettronico di posizione euro (quindicimilacento/00)	n.	15'100,00
Nr. 49 NP02	Fornitura e installazione di impianto elettrico a servizio dell'impianto di sollevamento e del fabbricato servizi, per l'alimentazione della paratoia piana, delle 2 pompe centrifughe sommergibili da 58 kW/cad con inverter compresi nella fornitura, del misuratore di livello piezoresistivi, di 1 misuratore di portata tipo clamp-on, delle utenze dell'edificio servizi, dell'illuminazione interna ed esterna, il tutto costituito da: - quadro edificio di sollevamento; - quadri elettrici BT per l'alimentazione delle pompe idrovore, delle paratoie, del fabbricato servizi, del PLC per il telecontrollo; - linee elettriche da quadro a impianti; - quadro PLC con sistema di supervisione PC e video; - servizi generali fabbricato servizi (illuminazione, prese, gruppi continuità, condizionatori); - impianto di illuminazione esterna; - impianto di terra e cavi di collegamento. euro (centoottantaquattromilaseicento/00)	n.	184'600,00
Nr. 50 NP03	Fornitura e posa in opera di elettropompa centrifuga sommergibile ad elevato rendimento, motore elettrico IP68 tipo " Sulzer XFP351M-CH3 PE550/8.50-10 C " o equivalente, portata al punto di lavoro Q = 1.800 mc/h, prevalenza al punto di lavoro H = 5.85 m euro (centoventiottomila/00)	n.	128'000,00
Nr. 51 NP04	Fornitura e posa in opera di impianto di innesco/disinnesco sifone a cavaliere euro (trentaseimila/00)	n.	36'000,00
Nr. 52 NP05	Fornitura in opera misuratore di portata, ad ultrasuoni senza contatto (clamp-on), tempo di transito (tipo Prosonic Flow 91WA1 Clamp On 1Ch/1Set). Versione: apparecchio base 1 canale, 1 set sensori. Applicazione: acqua irrigazione; tubazioni in PE, PP; installazione senza interruzione del processo. Assegnazione uscita corrente 1: Portata volumetrica; Campo corrente: 1 4-20 mA HART NAMUR. Composto da: sensore di portata DN100-DN2000, -20-80 C°, 1MHz 4"-80"; supporto del sensore: dado di bloccaggio non amovibile; set d'installazione: DN600-DN1000 24"-40"; cavo sensore: 5m/15ft, -20-70C°; passacavo sensore: pressacavo; test addizionali, certificato; approvazione: area sicura; custodia: campo Alu, IP67/NEMA4X; passacavo: pressacavo M20; alimentazione; display: 85-250VAC; 2-linee, pulsanti; funzione software: impostazione in fabbrica; versione base. euro (tremilaquattrocento/00)	n.	3'400,00
Nr. 53 O.014.04.a	IDROSEMINA eseguita con attrezzatura a pressione, con aggiunta di sostanze collanti di origine naturale: eseguita con idonei mezzi spargitori nella misura minima di 2 litri di miscela per ogni mq, contenente 80 g di collante, 40 g miscuglio di sementi di specie erbacee e 50 fertilizzante organico euro (due/46)	mq	2,46
Nr. 54 RP 01.P05.M00.	Lastre predalles in c.a.n. senza polistirolo euro (ventidue/48)	m²	22,48
Nr. 55 RP 08.A45.L05. 040	Tubazioni in poliestere rinforzato con fibre di vetro P.R.F.V. conformi alle norme UNI 9032 e 9033, per condotte a gravita', aventi rigidità verificata all'interramento secondo le norme AWWA C950 e/o ATV 127 pari a 2500 N/m², Pressione Nominale PN 1, con giunto a bicchiere o a manicotto con guarnizione elastomerica (a norma UNI 681) a doppio, triplo o quadruplo labbro di tenuta, forniti e posti in opera in un letto di sabbia o ghiaietto, se in presenza d'acqua, comprese le giunzioni, i tagli e gli sfridi, l'esecuzione delle prove idrauliche, il lavaggio ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte (esclusa la sola fornitura dei pezzi speciali compensati a parte): Diametro 700 euro (duecentosessantasei/89)	m	266,89
Nr. 56 RP 08.A45.L20. 005	Fornitura in opera di pezzi speciali in poliestere rinforzato con fibre di vetro per fognature dal diametro 150 mm al diametro 1000 mm euro (diciannove/33) Fornitura e posa in opera di carpenteria inox Fornitura e posa in opera di strutture di carpenteria in acciaio inox AISI 304 saldato oppure	kg	19,33

COMMITTENTE:

